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ВВЕДЕНИЕ

XVIII век – важная эпоха в истории России, ознаменованная реформами

Петра I, в становлении русской государственной системы, экономики, науки и

культуры, и самое главное – в развитии русского литературного языка нового

времени, формировании и дальнейшем обогащении его словарного состава. Су-

щественную роль в этом процессе сыграли лексические заимствования, и в пер-

вую очередь – из западноевропейских языков.

Вопрос о заимствованиях в русском литературном языке – один из самых

актуальных в лингвистике, привлекавший внимание многих ученых и литератур-

ных деятелей еще в XVIII в. и особенно интенсивно разрабатываемый как в 50–80

-е гг. XX в. [Виноградов, 1956; Сорокин, 1965; Крысин, 1968; Биржакова, Войно-

ва, Кутина, 1972; Князькова, 1977, Елисеева, 1984], так и в наши дни [Какорина,

2000; Малышева, 2001; Катаева, 2005; Крысин, 2004, 2011 и др.; Маринова, 2008,

2013; Макеева, 2009; Барышникова, 2010; Гончарова, 2011; Анциферова, 2014;

Бурыкин, 2015; Рузметов, 2015]. На самом разном материале исследователями ос-

вещаются семантико-стилистические и грамматические особенности иноязычных

слов, их этимология, функциональные возможности и мн. др. Вторая половина

XVIII в. явилась переломным моментом, положившим начало активным семанти-

ческим процессам в кругу заимствованных слов, их адаптации, формированию

новых значений, стилистическому развитию, что обусловливает перспективы его

изучения. Известное воздействие на вхождение иноязычных слов в русский язык

и их дальнейшее функционирование оказал стремительный расцвет жанра рус-

ской комедии, подлинно национальной, представляющей галерею типических об-

разов.

Однако лексические заимствования не были предметом детального изуче-

ния на большом фактическом материале комедий, в том числе опубликованных в

уникальном многотомном издании XVIII в. – «Российском феатре», не описаны в
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полной мере семантические группы слов, их смысловые и стилистические преоб-

разования, развитие и дифференциация новых значений, входящих в структуру

диалога, особенности лексикографической интерпретации слов, авторское свое-

образие. Учитывая сказанное, можно утверждать, что актуальность данного ис-

следования определяется:

1. Необходимостью системного изучения заимствований в русском ли-

тературном языке второй половины XVIII в., – языке нового времени, – их семан-

тики, способов адаптации, этимологической и лексикографической интерпрета-

ции, функциональных возможностей, что способствует дальнейшему развитию

таких лингвистических направлений, как историческая лексикология, лексико-

графия, лингвокультурология, функциональная стилистика, лингвистика текста,

генристика, антропоцентрическая лингвистика.

2. Насущными требованиями современной лингвистики к обобщению и

систематизации материала по новым лексическим заимствованиям и включения

их в корпус Словаря русского языка XVIII в., Драматического словаря и другие

источники.

3. Открывающимися возможностями исследования процессов семанти-

ческой адаптации заимствованных слов, недостаточно изученных, но являющихся

чрезвычайно важными для получения новых сведений о функционировании не

только отдельных слов, но и всей лексико-семантической системы русского лите-

ратурного языка.

4. Необходимостью дальнейшего лингвостилистического изучения за-

имствований в структуре новой комедии, отражающей реальную языковую си-

туацию эпохи, жаргон определенных социальных групп.

5. Значимостью и перспективностью исследования влияния жанра коме-

дии, авторского идиостиля на состав, семантику и особенности функционирова-

ния заимствованных слов, их смысловую трансформацию.

6. Актуальность темы диссертационного исследования связана также с

тем, что непосредственно сам стиль различных по тематике и жанровой направ-

ленности комедий представляет больший интерес в плане проникновения в них
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разнообразных заимствований из европейских и других языков, отражения наи-

лучших образцов авторской языковой рефлексии.

Научная новизна данного исследования заключается в следующем:

1. Лексические заимствования рассмотрены на большом фактическом

материале (89 комедий, ранее детально не изученных) в динамике их семантиче-

ского развития, что дает возможность наметить основные тенденции развития

лексической системы русского литературного языка нового времени, словаря эпо-

хи.

2. Исследован сложный и многообразный состав заимствований, а также

особенности их семантической адаптации – процессы детерминологизации, фор-

мирование новых, переносных значений, развитие синонимических, антонимиче-

ских и фразеологических связей, стилистическая переквалификация и трансфор-

мация значений, разнообразные способы вхождения слов в образную структуру

драматического диалога.

3. Установлены особенности функционирования лексических заимство-

ваний как неотъемлемых компонентов диалога, в том числе стихотворного, их

стилистические возможности, роль в развитии сюжета, художественного образа, в

отражении авторского идиостиля.

Новизна работы также состоит в том, что выявленная из комедий иноязыч-

ная лексика была соотнесена с корпусом заимствований САР
1
, САР

2
, Словаря

русского языка XVIII в. (21 выпуск), частично его Картотеки, хранящейся в Ин-

ституте лингвистических исследований РАН (г. Санкт-Петербург), электронной

«Библиотеки лексикографа», составленной А.А. Бурыкиным (2008–2013 гг.), и

другими лексикографическими источниками.

По материалам исследования составлен «Словник иноязычных заимствова-

ний», содержащий 104 лексических единицы, вошедших в русский язык непо-

средственно во второй половине XVIII века. Многие слова, их значения оказались

за пределами академических словарей, но именно эта лексика и является ценным

источником, позволяющим пополнить представления о реальном лексическом со-

ставе русского литературного языка данного времени.
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Объектом исследования являются лексические заимствования в русской

комедии второй половины XVIII в., являющиеся одним из важнейших источников

обогащения и развития русского литературного языка на этапе его становления,

формирования и развития лексико-семантической системы, языковых норм.

Под термином «лексическое заимствование» в данной работе понимаются

слова, структурно совпадающие с прототипами, т.е. измененные графически, пе-

реданные соответствующими фонемными и морфологическими средствами заим-

ствующего языка, а также слова с частичной морфологической субституцией

[Крысин, 1968].

Предмет исследования – состав и типы лексических заимствований, их лек-

сико-семантические группы, способы семантической адаптации и развития, эти-

мология и история слов, характер лексикографической интерпретации, функцио-

нальные и стилистические возможности в структуре драматургического диалога

комедии.

Цель данной работы заключается в исследовании лексических заимство-

ваний в русских комедиях второй половины XVIII в. с точки зрения их лексико-

семантических, стилистических и функциональных возможностей в драматиче-

ских диалогах различных авторов, особенностей лексикографической интерпре-

тации в словарях русского языка XVIII века.

Поставленная цель определяет конкретные задачи исследования:

1. Представить основные концепции и проблематику исследования лек-

сических заимствований в современной лингвистике, определить их роль и сте-

пень влияния на формирование лексико-семантической системы русского литера-

турного языка.

2. Изучить лексические заимствования в комедиях различных авторов,

жанровой направленности, выявить их состав, важнейшие сферы, разработать

лексико-семантическую классификацию с учетом контекстуальной трансформа-

ции значений.

3. Создать картотеку и Словник иноязычных лексем, содержащий лек-

сические новации эпохи.
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4. Соотнести выявленную из комедий заимствованную лексику, ее зна-

чения, варианты, этимологию, степень употребительности и новизны с корпусом

заимствований САР
1
, САР

2
, Словаря русского языка XVIII в., его Картотеки,

электронной «Библиотеки лексикографа» А.А. Бурыкина.

5. Выявить специфику семантической адаптации заимствованных слов,

относящихся к различным функциональным сферам, их стилистическую переква-

лификацию путем анализа значений, способов вхождения в метафорические кон-

тексты комедий.

6. Проанализировать особенности заимствованной лексики в структуре

диалога комедии, обусловленные диалогической формой речи, в том числе стихо-

творной, влиянием разговорной речи данного времени, речевой моды.

7. Осветить стилистическую роль заимствований в комедиях, приемы их

использования в идиостиле автора для создания художественного образа персо-

нажа, жаргона петиметров, языковой игры.

Материалом для исследования послужили комедии второй половины

XVIII в. – А.П. Сумарокова В.В. Капниста, В.И. Лукина, Д.И. Фонвизина, Я.Б.

Княжнина, М.А. Матинского, М.М. Хераскова и др., из которых были выявлены

лексические заимствования. Всего использовано 89 комедий и комических опер,

как прозаических, так и стихотворных, начиная комедиями А.П. Сумарокова 1750

г. и заканчивая комедией В.В. Капниста «Ябеда» 1798 г. Все произведения равно-

мерно распределены внутри указанного хронологического периода, анализу под-

вергнуты также комедии малоизвестных и неизвестных авторов, в настоящее вре-

мя не исследованные.

Фактический материал составил около 3,5 тыс. диалогов из комедий, в ко-


[…]


Манкировать, р у ю , р у е т , несов. (фр. «manquer»). Пренебрегать чем-л.

Марказит, -а и -у , м. (лат. «marcasita», непоср. и через нем. «Marcasit», фр.

«marcassite»). Колчедан в виде кристаллов правильной формы.

Маркизет, -а, м. (фр. «marquisette»). Разновидность тонкой прозрачной

хлопчатобумажной или шелковой ткани из крученой пряжи.

Мартинист, -а, м. (фр. «martiniste»). Последователь мартинизма; член ма-

сонского общества.

Марьяж, -а, м. (фр. «mariage»). Карточная игра.

Матедор, -а, м. (исп. «matador», непоср. и через фр. «matador», англ.

«matador»). Старшая козырная карта в некоторых карточных играх.

Мебели, -ей и Мебель, -я, м.; -и, ж. (ит. «mobile», непоср. и через нем.

«Mobilien», фр. «mobilier, meuble»). 1. Личные мелкие вещи или деньги, 2. Пред-

меты обстановки, домашнего убранства, мебель. 3. О пожилом человеке (перен. и

образно).

Мепризировать, р у ю , р у е т , несов. (фр. «mépriser»). Пренебрегать кем-

л., относиться к кому-л. с презрением (в жаргоне щеголей).

Пай, -я, м. (тур., тат. «раi»). Счастье, удача (простореч.).

Пальевой, ая, ое (фр. «paille»). Светло-желтый, цвета соломы.

Папильота, -ы, ж. (фр. «papillote»). Бумажка для завивки волос.

Пароксизм, -а, м. (фр. «paroxysme»). Сильный приступ, внезапное обостре-

ние болезни.

Пароли, нескл., ср. (фр. «paroli»). Двойная ставка в карточной игре, кото-

рую обозначают, загибая угол карты.

Петиметр, -а, м. (фр. «petit-maitre»). Щеголь, франт, слепо следующий

французской моде.

Политика, -и, ж. (греч. и фр. «politique»). Правила общественного поведе-

ния, умение вести себя вежливо, обходительно.

Престо, неизм., ср. (ит. «presto»). О темпе исполняемого музыкального про-

изведения: очень быстро.
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Реприманд, -а, м. (фр. «reprimande»). 1. Выговор. 2. Неожиданность.

Риваль, -я, м. (фр. «rival»). Соперник (в жаргоне щеголей).

Ритурнел, -а, м. (ит. «ritornello», фр. «ritournelle»). Вступительный или за-

ключительный отыгрыш в танцевальной музыке; музыкальный эпизод.

Роброн, -а, м. (фр. «roberonde»). Просторное вехнее женское платье с кри-

нолином.

Розет, -а, м. (фр. «rosette»). Алмаз, ограненный только сверху, а снизу пло-

ский.

Рябик, -а, м. (эст. «räbik»). Гребное судно малого размера, ялик.

Cикурс, -а, м. (фр. «secours», нем. «Sukkurs»). Помощь (карточный термин).

Суфлитировать, рую, рует, несов. (фр. «souffler»). Подсказывать актерам

слова роли во время представления.

Такелаж, -а и -у; м. (голл. «takelage»). Оснастка судна, приспособления для

управления парусами; веревки.

Талия, -и, ж. (фр. «tailler»). Круг карточной игры до окончания колоды у

банкомета или до срыва банка.

Тафта, -ы, ж., (ит. «taffeta»). Тонкая глянцевитая шелковая или хлопчато-

бумажная ткань полотняного переплетения.

Трафить, флю, фит, несов. (нем. «treffen»). Попадать в цель, нападать; слу-

чаться.

Тупей, -я, м. (фр. «toupet»). Волосы на передней части головы, взбитые и

зачесанные назад.

Фигли, -ей, ж. (нем. «vigilje»). Шутки, шалости, проделки, что-либо несу-

щественное, обман; телодвижения.

Фижма, -ы, ж. (нем. «Fischbein»). В женской одежде: каркас в виде обруча,

вставлявшийся под юбку у бедер; юбка с таким каркасом, кринолин.

Финт, -а, м. (ит. «finta», нем. «Finte»). Хитрая уловка, шалость, обман, трю-

ки (простореч.).

Фрапировать, рую, рует, несов. (фр. «frapper»). Неприятно поражать, удив-

лять.
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Фрукасе, нескл., ср., (фр. «fricassee»). Блюдо, приготовленное из мелко на-

резанного мяса с соусом.

Фузея, -и, ж. (фр. «fusil»). Кремневое гладкоствольное ружье небольшого

размера, винтовка; аркебуза.

Фуроферме, нескл., ср. (фр. «fourreau ferme»). Женское платье, плотно об-

легающее тело, длинное, с высоким разрезом, без рукавов и воротника; платье-

футляр.

Фухтель, -я, м. (нем. «Fuchtel»). Широкий тупой клинок шпаги, тесака или

палаша.

Цуг, -а, м. (нем. «Zug»). Шесть лошадей, попарно запряженных в повозке.

Шлафрок, -а, м. (нем. «Schlafroсk»). Домашнее мужское платье, халат; ка-

пот.

Шмерц, -а, м. (нем. «Schmertz»). Насмешливое прозвище немца.

Шпицрутен, -а, м. (нем. «Schpießruten»). Длинные гибкие палки, прутья,

которыми били солдат, прогоняя их сквозь строй.

Экзерциция, -и, ж., (фр. «exercice»). 1. Военные учения, строй. 2. Упражне-

ние для развития, совершенствования техники исполнения танца, музыки.

Эконом, -а, м. (греч. и нем. «Ökonom»). 1. Домостроитель, смотритель за

хозяйством. 2. Бережливый, хозяйственный человек.

Экспликовать, кую, кует, несов. (фр. «explication»). Разъяснять, представ-

лять что-либо в явном, наглядном виде.

Эрмитаж, -а, м. (фр. «Ermitage»). Дорогой сорт французского вина.