ОТЗЫВ

официального оппонента доктора филологических наук, доцента

Е.В. Мариновой

о диссертации Котяевой Надежды Сергеевны

«Лексические заимствования в русском литературном языке второй половины XVIII века (на материале комедий)» (Тамбов, 2016)

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.01 – русский язык

В современной лингвистической науке исследование процесса заимствования в русском литературном языке по-прежнему остаётся **актуальным**. Безусловно, это объясняется как внутренними, так и внешними причинами: с одной стороны, недостаточно разработана сама теория заимствования, с другой – состав иноязычной лексики постоянно обновляется, что делает необходимым его научное описание и осмысление. В разработке теории заимствования интерес представляет и лексический материал предшествующих эпох, который, однако, не до конца изучен и не введён в полной мере в научный обиход.

С этой точки зрения диссертационное исследование Н.С. Котяевой представляется важным. Оно посвящено словам иноязычного происхождения, которые использовались в текстах русских комедий второй половины XVIII века. Массив этих слов весьма значителен – он составляет 1420 единиц. Гипотезу, которую выдвигает автор диссертации, можно назвать смелой и интересной. Суть её состоит в том, что иноязычные слова, использованные в комедиях рассматриваемого периода, определяли некоторые особенности формирования лексико-семантической системы русского литературного языка того времени. Считаю такой подход в изучении пласта иноязычной лексики перспективным и глубоким. Действительно, активность лексического заимствования в некоторые периоды истории русского литературного языка стимулировала и проявляла многие другие лексические процессы и семантические явления. Исходя из этого цель исследования Н.С. Котяевой заслуживает внимания. Кроме того, одной из задач работы является выявление специфики индивидуального речевого употребления заимствуемых слов, что затрагивает важный аспект теории заимствования, связанный с проблемой функционирования иноязычных слов в текстах разных идиостилей. Наконец, именно язык комедий позволяет изучить такой аспект заимствования, как проникновение иноязычных слов в субстандарт (жаргон той или иной социальной группы). В этом отношении выбор объекта исследования вполне обоснован.

Новизна диссертации Н.С. Котяевой определяется несколькими факторами. Прежде всего, это не использованный ранее в подобных исследованиях эмпирический материал: анализируемая лексика извлечена из текстов 89 комедий, часть которых не была объектом изучения, в том числе комедии уникального многотомного издания XVIII в. «Российский театр» (словник некоторых анализируемых лексем содержится в Приложении). Новыми являются и некоторые лексикографические источники и базы, которые также не использовались ранее в научных трудах, посвящённых заимствованной лексике XVIII в. Новыми являются и отдельные выводы исследования, в частности вывод о процентном соотношении содержащих иноязычный корень слов, которые впоследствии утратились (или архаизировались) и которые сохранились в системе языка (стр. 182).

Теоретическая значимость диссертации Н.С. Котяевой заключается в разработке таких аспектов заимствования, как проблема семантической адаптации иноязычных слов; связь этого процесса с другими процессами. Исследование диссертантки вносит вклад в историческую лексикологию, т.к. уточняет некоторые научные представления о формировании словарного состава русского литературного языка. Оно имеет также **практическую значимость**, поскольку его результаты и выводы могут быть использованы не только в практике преподавания вузовских дисциплин по исторической и современной лексикологии и истории русского литературного языка, но и в лексикографической практике (в создании новых выпусков «Словаря русского языка XVIII в.» и др.).

Работа выполнена в рамках **описательного метода** лингвистики. Использованные методики и приёмы специального лингвистического анализа (среди них – метод идентификации экспрессивного фактора, элементы компонентного анализа, приёмы культурологического, контекстного и этимологического анализа и др.) обеспечивают достоверность и обоснованность результатов исследования.

Основное содержание диссертации изложено в двух главах. В **первой главе** «Лексические заимствования в истории развития русского литературного языка XVIII века (к постановке вопроса)» компактно представлены сведения, во-первых, об истории заимствования в русском языке XVIII века, во-вторых, об истории изучения и словарного отражения этого процесса. Содержащийся в разделах главы обзор научной литературы и лексикографических источников демонстрирует основательность Н.С. Котяевой в разработке темы исследования. К сожалению, вне поля зрения автора осталось диссертационное исследование по сходной проблематике и текстам того же периода, а именно работа Л.А. Летаевой «Галлицизмы в русской комедии и частной переписке

второй половины XVIII века» (Тюмень, 1997). Интересно было бы сравнить полученные выводы с выводами предшественницы.

Один из разделов главы посвящён специфике русской комедии как объекта лингвистического исследования, что представляется вполне логичным и уместным в общей композиции диссертационного исследования.

Вторая глава «Лексические заимствования в русском литературном языке второй половины XVIII века (на материале комедий): семантика и функционирование» содержит анализ иноязычной лексики, извлечённой из текстов разных авторов – А.П. Сумарокова, В.В. Капниста, В.И. Лукина, Д.И. Фонвизина, Я.Б. Княжина, М.А. Матинского, М.М. Хераскова и др.

Прежде всего, в этой части работы выделяются лексико-семантические группы исследуемой лексики. Их состав (преобладает лексика сферы «человек») объясняется как жанром анализируемых текстов, так и колоритом эпохи. Так, одна из лексико-семантических групп включает «терминологию» карточной игры, модной в светском обществе как в XVIII, так и в XIX веке. Подчеркнём, что наибольший интерес представляют группы слов, являющихся обозначениями объектов и реалий бытовой сферы. Как правило, слова, входящие в эти группы, чаще всего подвержены архаизации, т.к. зависят от смены моды (*лорнет, пашльоты, фууроферме*) или техники (ср. обозначения транспортных средств: *карикль, визавия*).

Ценным в анализе лексического материала, представленного в этой главе, является, на наш взгляд, **многомерное описание семантической адаптации** заимствований. В центре внимания диссертантки самые разные семантические процессы, в которые вовлечены иноязычные слова, как то: развитие переносного значения заимствования, вплоть до метафоризации, стилистическая перекалфикация слова, детерминологизация.

В описании процесса развития переносных значений Н.С. Котяева разграничивает заимствования с отвлечённой семантикой (*материя, форма, прогресс, политика, экономия, мода*) и заимствования с конкретной семантикой, делая вывод о том, что переносные значения последних имеют более богатые оттенки, экспрессию, разнообразны стилистически (с. 79). Автор диссертации доказывает это на примере переносных значений слов *француз* 'учитель, слуга, камердинер', *мадам* (о жене), *мебель* (о человеке), *машина/машина, винт* и др.

В качестве заимствованных слов, получивших стилистическую перекалфикацию в русском литературном языке второй половины XVIII в., Н.С. Котяева рассматривает интересную, на наш взгляд, группу слов, которые, в отличие от многих западноевропеизмов и слов с греко-латинскими корнями, имеющими книжную окраску,

вошли в просторечие или получили разговорную окраску. Это такие слова, как *куръёз*, *кураж*, *брандахлыст*, *резон*, *финт* и др.

Самый значительный по объёму раздел второй главы посвящён процессу **детерминологизации**. Диссертантка доказала, что в исследуемый период этот процесс проходил очень активно, затрагивал разные тематические области – от военного дела и торгово-финансовой сферы до сферы искусства. Причём ряд иноязычных слов, подвергшихся детерминологизации, вошёл в состав языка (*ретироваться*, *нуль*, *рецепт*); ряд слов-терминов использовался в переносных значениях окказионально, часто в ироническом контексте (*души полицеймейстер* – обращение к женщине).

В диссертации уделяется внимание и специфике употребления заимствованных слов в текстах комедий. Н.С. Котяева выявляет основные функции, которые выполняют иноязычные слова, в особенности новые, в произведениях комедийных жанров, обосновывает стилеобразующую и смыслообразующую роль заимствований-новаций.

В Заключении представлены выводы исследования. Важнейшими из них являются выводы о характере семантических процессов, происходивших в сфере иноязычной лексики (развитие значений, формирование парадигматических связей, фразеологизация и др.), а также вывод о сокращении количества заимствованных слов по сравнению с Петровской эпохой (при сохранении активности процесса освоения).

Замечания.

1. Недостаточно строго соотнесены понятия *лексическое заимствование* и *иноязычное слово*. Остаётся неясным, являются ли синонимичными термины, обозначающие эти понятия, или же они именуют разные понятия. В качестве объекта исследования на с. 7 называются лексические заимствования; там же даётся, со ссылкой на монографию Л.П. Крысина (правда, без указания на конкретную страницу его книги), определение этого термина. Однако на с. 9 говорится о том, за единицу описания принимается иноязычное слово, и никаких пояснений нет. Ещё один смежный (или синонимичный?) термин используется в названии словника – «Словник иноязычных заимствований».

Проблема соотношения понятий *заимствованное слово* и *иноязычное слово* не освещена и в первой главе диссертации. Заметим, что и само определение лексических заимствований требует комментария. Не понятно, в частности, что имеется в виду, когда заимствованиями называются слова, «структурно совпадающие с прототипами, т.е. **изменённые** (?) графически, переданные ... фонемными и морфологическими средствами заимствующего языка» (стр. 7).

2. Не всегда последовательно разграничиваются заимствования и их дериваты, вследствие чего в весьма обширные списки «заимствованной» лексики ошибочно включаются слова, образованные на русской почве от иноязычных основ, т.е. не заимствования. Это касается слов *квартильный, галантерейщик, бриллиантик, баумачник* и др. на стр. 47, *китайчатый, кофейный* (стр. 49), большей части приведённых на стр. 55-56 наречий и прилагательных (*физически, фактически, натурально, публично, по-аглицки, секретный, театральный, модный, амурный, навлиновыи* и т.п.), некоторых глаголов, образованных в русском языке от основ заимствованных существительных (*припудриться, французить, амуриться* и др.). К сожалению, попадают в список заимствований и некоторые исконно русские слова (*звено, балагур* и его производные и др.). Не ясно, на каком основании в список лексических заимствований включено слово *дворецкий* (стр. 47).

В связи с этим замечанием обратим внимание на то, что лексический материал, представленный в Словнике, – всего 104 слова – отобран строго по генетическому принципу и не вызывает возражений.

3. Не всегда учитываются полные научные данные о появлении заимствуемого слова в русском языке. Так, на стр. 181 к «заимствованиям из классических языков – греческого и латинского» причисляется слово *амбиция*. Однако точнее следует говорить не о заимствованиях, т.е. грецизмах и латинизмах, а о словах с корнями греческого или латинского происхождения, которые в большинстве случаев проникали в русский литературный язык посредством других языков (например, слово *амбиция* заимствовано из польского [Фасмер, т. I]).

4. Встречаются некоторые неточности. Так, в Выводах ко второй главе к «неадаптированным формам», наряду с *дистре, эмаль, мамер*, причисляются глаголы *манкировать, жужировать*. Однако глаголы, в отличие от слов типа *дистре*, получают грамматическое оформление (в виде форманта *-ова(ть)*) и включаются в словоизменение (*манкирую, манкируешь* и под.). На этом основании неправомерно относить их к «неадаптированным формам».

Отмеченные замечания не снижают качество работы и её общую положительную оценку.

Диссертация Н.С. Котяевой представляет собой законченное научное исследование, выполненное в русле классических трудов по исторической лексикологии. Анализ семантических и стилистических особенностей слов проведён на высоком профессиональном уровне. Выдвинутые на защиту положения доказаны.

Автореферат и одиннадцать публикаций, три из которых находятся в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, отражают основные положения диссертации.

Диссертационное исследование Котяевой Надежды Сергеевны «Лексические заимствования в русском литературном языке второй половины XVIII века (на материале комедий)» полностью соответствует профилю совета Д 212.261.03, отвечает требованиям, предъявляемым к работам на соискание степени кандидата филологических наук (п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842) по специальности 10.02.01 – русский язык, а его автор Котяева Надежда Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Официальный оппонент – доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры современного русского языка и общего языкознания Нижегородского государственного университета им. Н.И. Лобачевского

Елена Вячеславовна Маринова.

Данные об оппоненте:

Маринова Елена Вячеславовна,
доктор филологических наук, доцент
специальность 10.02.01 – русский язык,
профессор кафедры
современного русского языка и общего языкознания
Национального исследовательского
Нижегородского государственного
университета им. Н.И. Лобачевского
Адрес: 603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23,
Тел.: (831) 433-46-53
E-mail: sovrusyaz_nngu@mail.ru

14 ноября 2016 г.